
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 64 del 22-12-2020

OGGETTO:PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020, AI SENSI DELL'ARTICOLO 166,
COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

L'anno  duemilaventi, addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020, AI SENSI DELL'ARTICOLO 166,
COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

    LA GIUNTA COMUNALE

        VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19 Giugno 2020, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) del triennio 2020/2022;

        VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19 Giugno 2020, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
Schema del d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

        VISTI gli articoli 166 e 176 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenenti disposizioni in materia
di Fondo di riserva, per le quali:
a) l’Ente iscrive nel proprio bilancio di previsione, un fondo riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti, di cui la metà della quota minima è riservata alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi
all'amministrazione (articolo 166, commi 1 e 2bis);
b) il Fondo di riserva è utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo, da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal Regolamento di contabilità, nei casi in cui si verificano esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelano insufficienti
(articolo 166, comma 2);
c) all'interno del programma "Fondo di riserva", è previsto un Fondo di cassa, non superiore al 2 per
cento delle spese iniziali, che può essere utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo (articolo
166, comma 2-quater);
d) i prelevamenti dal Fondo di riserva, di cassa e dai fondi di spesa potenziali, sono di competenza
dell'organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 dicembre di ciascun anno (articolo 176);

             RILEVATO che a seguito di nuove esigenze di spesa, occorre integrare gli stanziamenti del
bilancio di previsione corrente, nei valori riportati nei prospetti allegati alla presente deliberazione;

            OSSERVATO che i prelevamenti dal fondo di riserva osservano il pareggio finanziario e gli
equilibri di bilancio previsti dall'articolo 193, 1° comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTA la competenza deliberativa della Giunta Comunale per l'approvazione dell'atto, secondo
la normativa sopra richiamata;



            VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118:
-il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria - All. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione relativa, resi del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 49, 1̂ comma e del successivo articolo
147bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI PRELEVARE dal Fondo di riserva 2020, le somme riportate nei prospetti di variazione allegati,
che formano parte integrante della presente deliberazione.

2. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, a norma dell'articolo 166,
comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3. DI TRASMETTERE copia del provvedimento deliberazione al Tesoriere Comunale, in aderenza
all'articolo 216 del d.lgs. n. 267/2000.

4. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020, AI SENSI DELL'ARTICOLO 166,
COMMA 2, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  22-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 22-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 08-03-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 08-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   22-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 08-03-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


